股转增9.998780股，合计转增795,251,576股。

4、报告期内，第二期股权激励计划1名激励对象离职，该激励对象已获授但尚未解锁的19,999股限制性股票将回购注销，

截至半年度报告披露日，公司尚未向中国证券登记结算公司深圳分公司申请办理注销手续，本章节关于股本总数的相关数据

包含待注销的限制性股票19,999股，与本报告第七节“财务报告”所载的总股本差异19,999股。

股份变动的原因

深圳市汇川技术股份有限公司 2016 年半年度报告全文

46

√ 适用 □ 不适用

见上述“公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明”。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2015年3月18日，公司第三届董事会第五次会议审议通过了《关于首期股票期权激励计划首次授予期权第二个行权期可

行权的议案》、《关于首期股票期权激励计划预留期权第一个行权期可行权的议案》，认为公司首期股票期权激励计划首次

授予股票期权第二个行权期和预留股票期权第一个行权期行权条件已成就，同意233名激励对象自2015年4月28日起进行自主

行权。

2016年4月8日，公司第三届董事会第十五次会议审议通过了《关于首期股票期权激励计划首次授予期权第三个行权期可

行权的议案》、《关于首期股票期权激励计划预留期权第二个行权期可行权的议案》，认为公司首期股票期权激励计划首次

授予股票期权第三个行权期和预留股票期权第二个行权期行权条件已成就，同意230名激励对象自2016年6月1日起进行自主

行权。

2016年6月28日，公司第三届董事会第十九次会议审议通过了《关于回购注销离职激励对象已获授但尚未解锁的限制性

股票的议案》，同意公司对1名离职激励对象所持已获授但尚未解锁的限制性股票共计19,999股进行回购注销。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

数据指标 2016 年 1-6 月
2015 年

股本变动后 股本变动前

基本每股收益（元/股） 0.24 0.51 1.03

稀释每股收益（元/股） 0.24 0.51 1.02

归属于公司普通股股东的每

股净资产（元/股）
2.5467 2.5525 5.1049

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

深圳市汇川技术股份有限公司 2016 年半年度报告全文

47

刘宇川 9,402,569 0 9,401,422 18,803,991 高管锁定股

高管锁定股解限日期：在该高管身

份存续期间，每年年初按照"上年末

该高管所持有股份总数的 25%解除

锁定"来重新计算解限的股份数额

邵海波 112,148 1 411,176 523,323 高管锁定股

高管锁定股解限日期：在该高管身

份存续期间，每年年初按照"上年末

该高管所持有股份总数的 25%解除

锁定"来重新计算解限的股份数额

柏子平 10,942,729 0 10,941,394 21,884,123 高管锁定股

高管锁定股解限日期：在该高管身

份存续期间，每年年初按照"上年末

该高管所持有股份总数的 25%解除

锁定"来重新计算解限的股份数额

杨春禄 11,579,428 0 11,578,015 23,157,443 高管锁定股

高管锁定股解限日期：在该高管身

份存续期间，每年年初按照"上年末

该高管所持有股份总数的 25%解除

锁定"来重新计算解限的股份数额

张卫江 10,622,435 0 10,621,139 21,243,574 高管锁定股

高管锁定股解限日期：在该高管身

份存续期间，每年年初按照"上年末

该高管所持有股份总数的 25%解除

锁定"来重新计算解限的股份数额

李俊田 19,826,583 0 19,824,164 39,650,747 高管锁定股

高管锁定股解限日期：在该高管身

份存续期间，每年年初按照"上年末

该高管所持有股份总数的 25%解除

锁定"来重新计算解限的股份数额

唐柱学 17,466,398 750,000 16,714,359 33,430,757 高管锁定股

高管锁定股解限日期：在该高管身

份存续期间，每年年初按照"上年末

该高管所持有股份总数的 25%解除

锁定"来重新计算解限的股份数额

姜勇 19,037,168 750,000 18,284,937 36,572,105 高管锁定股

高管锁定股解限日期：在该高管身

份存续期间，每年年初按照"上年末

该高管所持有股份总数的 25%解除

锁定"来重新计算解限的股份数额

宋君恩 10,532,717 0 10,531,432 21,064,149 高管锁定股

高管锁定股解限日期：在该高管身

份存续期间，每年年初按照"上年末

该高管所持有股份总数的 25%解除

锁定"来重新计算解限的股份数额

刘迎新 19,452,723 0 19,450,350 38,903,073 高管锁定股

高管锁定股解限日期：在该高管身

份存续期间，每年年初按照"上年末

该高管所持有股份总数的 25%解除

锁定"来重新计算解限的股份数额

朱兴明 40,001,053 0 39,996,173 79,997,226 高管锁定股 高管锁定股解限日期：在该高管身

深圳市汇川技术股份有限公司 2016 年半年度报告全文

48

份存续期间，每年年初按照"上年末

该高管所持有股份总数的 25%解除

锁定"来重新计算解限的股份数额

蔡准等 172

名股权激励

对象

4,540,000 0 4,539,446 9,079,446
股权激励限

售股
根据股权激励计划约定解锁

合计 173,515,951 1,500,001 172,294,007 344,309,957 -- --

注：邵海波限售股增加的原因系公司 2015 年度权益分派方案实施及期权行权所致；其他董事、监事、高管、股权激励对象

限售股增加的原因系公司 2015 年度权益分派方案实施所致。

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 36,339

持股 5%以上的股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售条

件的股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

深圳市汇川投

资有限公司

境内非国有

法人
19.34% 310,146,935 155,064,007  310,146,935 质押 36,782,173

朱兴明 境内自然人 5.77% 92,562,967 39,228,230 79,997,226 12,565,741

刘国伟 境内自然人 3.42% 54,778,406 27,387,532  54,778,406

李俊田 境内自然人 3.30% 52,867,663 26,432,219 39,650,747 13,216,916 质押 6,399,608

刘迎新 境内自然人 3.17% 50,873,959 24,936,994 38,903,073 11,970,886 质押 21,961,064